Pomo Mespilis.

Dalech. not.

Coccymelea
Myrobal.
Emblia.
Chrysobala-
nus.

ho transcripsisse indubiè adfirmare ausimus. In hoc tamen euariat Plinius à Theophrasto. Hic Mespilo comparat: ille spinæ Ægyptiæ: hic nucleum rotundum, ille lignum grande dicit: reliqua re ipsa eadem, verbis tantum discrepantia. An verò Coccymelea Plinij seu Theoph. sit Myrobalanus emblica officinarum, vt & Chrysobalanus Galeni flaua, vt ex quorundam sententia annotat Dalech. suo loco patebit. Prunis, inquit Plin. succus aquosus: foris corpus, intus lignum.

Differentia
Prunorum
Plinio.
Hordearia.
Alfina.
Nigra.
Cerina.
Purpurea.
Armeniaca
Nucipruna

Alibi verò diligenter persequitur differentias his verbis. Ingens turba Prunorum, versicolor, nigra, candicans. Hordearia appellata, à comitatu frugis eius, (quod cum Hordeum meretur ea maturefcant.) Alia eodem colore seriora maioraque, Alfina cognominata à vilitate. Sunt & nigra, ac laudatiora cerina atque Purpurea. Nec non ab externa gente Armeniaca, quæ sola & odore commendantur. Peculiaris impudentia est Nucibus insitorum, quæ faciem parentis succumque adoptionis exhibent, appellata ab utroque Nucipruna, Et hæc autem, & Persica, & Cerina, ac syluestria, vt Vuxæ, autumno cadis condita, vsque ad alia nascentia ætatem sibi prorogant. Reliquorum velocitas citò mitescentium (maturefcientium Dal.) transuolat. Nuper in Bætica Malina appellari cœperunt Malis insita, & alia Amygdalina, Amygdalis. His intus in ligno nucleus Amygdalæ est: nec aliud Pomum ingeniosius geminatum est. In peregrinis arboribus dicta sunt Damascena, à Syriæ Damasco cognominata, iam pridem in Italia nascentia, grandiore quinquam ligno, & exiliore carne, nec vnquam in rugas ficcata, quoniam Soles sui desunt: (quanquam Soles sui non desint:) sed Pruna omnia post Catonem cœpisse manifestum est. Cereæ quoque Virgil. celebrat vnic.

Malina.
Amygdalina.
Damascena.
Pruna post
Catonem.

Cereæ Virgil.

Sunt autumni Cereæ Pruna dic.
Et in Ecloga 2.
Addam Cereæ Pruna, & honos erit huic quoque Pomis.

Cereola.

Columella: Armeniisque & Cereolis Prunisque Damasci.

Nigra.
Generosa.
Cereæ.
Damascena.

Et Ouid. in sua Metamorphosi,
Prunaque non solum nigro liuentia succo,
Verum etiam generosa, nouasque imitantia
ceras.

Galenus Iberia & Damascena celebrat, vti patebit in viribus. Palladius ea Damascena dicit, quæ suo seculo ficcabantur in sole per crates loco sicciore disposita. Talia etiamnum hodiè in officinis Damascena dicta sunt: Δαμασκηνὴν κοκκίμηλον Athenæo tamquam ab alijs diuersum (alij tanquam cæteris præstantiorem) quæ gignuntur in alijs regionibus. Pruna igitur hæc sunt & alijs & Hipponacti memorata, vt refert idem Athen.

Coronam habui è Prunis atque Mentha.

A lexis;

Prunorum
Coronæ con-
certatorum
& præmiū
Victoria.

A. Quin & in somnis videre visus sum mihi
Præmiū victoria. B. Quale id erat dicitur.
A. Aduerte iam animum.
In stadio concertatorum me quispiam
Nudus accedens coronare visus est corona tortili
Prunorum. B. Dii boni. A. Maturorum.

Idem rursus

Vidisti vnquam omasum paratum, aut splenem
inquinatum condimento, maturorumque Pru-
norum sportam?

Tom. I.

Talis est prorsus eius facies.

Nicander:

μῆλον ὁ κοκκίμηλον καλεῖται.

Malum quod, Cucullus vocant.

Coccygos.

Ita verunt. Annotat Dal. κοκκίμηλον: quoddam grandescens cucullus è suis latebris prodiret & conspiciatur: sed quid commune aut simile Pruno cum cucullo? Clearchus Peripateticus scribit, Rhodijs & siculis Pruna vocari βράβυλα, vt apud Theocritum Syracusium?

Brabyla.

Rarior Brabylis graues & in terram curuos.

Et alibi:

Quantò Malum Brabylo suauius.

Est autem Brabylo fructus, Pruno vulgari ambitu minor, eodem sapore, sed paulò acrius. Hæc quidam referunt ad Prunum Damascenum. Dalechamp. reprehendit Athen. quod τὸ δριμύτερον ineptè vsurpet, pro σφιγρότερον, vel ὀξύτερον. Acerbius est Prunum sylv. acidius Damasc. Seleucus in linguis, vt idem tradit Athen. eadem esse ait μάδρνα βράβυλα, κοκκίμηλον, καὶ τὰ ἴλα. Dicta porro sūt μάδρνα velut μάλοδρνα: βράβυλα verò quia ducunt aluum, quasi βράβυλον, id est, cibos depellentia: & ἴλα quasi μήλα, id est, Mala, vt Demetrius Ixion prodidit in Etymologia. Theophrastus, Prunus inquit, & spodias, quæ veluti Prunus syluestris est. Araros Coccymealeam vocat ipsam arborem: Coccymalum verò eius fructum. Aristophanes Grammaticus in Glossis Laconicis scribit à Laconibus Pruna vocari ὄρμιλα περισσῆ, id est, acida Poma Persica, & à quibusdam Adria. Nec solum κοκκίμηλον arbor dicitur, sed & κοκκίμηλον, autore Polluce. Suidas τὴν κοκκίμηλον tradit vocari εὐριποκκῆ, quæ tamen rectius dicas Armeniaca, de quibus suo loco.

Brabylon.
Athen not.
Syluestre
Damascen
Madyra.
Brabyla.
Prunus.
Spodias.
Coccymelea
Coccymel.
Ozymala
Persica

Adria.
Coccygus

Pruna multi, vt testatur Curtius ὄχρα Græcè vocari arbitrantur. Nos verò eam vocem in hac significatione apud nullum probatum autorem inuenimus. Onychinae autem ab vnguis colore vocantur eidem. ὄνυξ enim vnguis est. Sunt & versicoloria, & inter has differentias quædam præcocia, alia ferotina: quædam item lignum statim dimitunt, & hæc inter pretiosiora habentur, & huius dotis in multis generibus nomine est: Cæteris verò carne lignum adheret.

Bericacca
Suidas not.
Ochra.
Onychina.

Goropius è Penu suo Cymbrico nobis aliquid noui importat. Pruna nos (inquit) Prunimen vocamus, quasi Pur=ruinen / id est, Mora euacuans. Latini itaque Prunorum nomen nostrati linguæ acceptum ferre debent. Hermolao testè: κοκκίμηλον & κοκκίμηλεα, seu ut ille scribit, Cocomelea & Cocomelos Græcè dicta: Pomum ipsum neutro genere, arborem masculino media comædia pronunciat. Folio Arbuti describitur, si Theodorus Gaza audiatur: sed hoc Plinius Theophrastum secutus, non Pruno sed Coggigyæ vocatæ tribuit. Decepit hominem, vel corrupta lectio, vel nominum affinitas. sunt Pruna onychina Columellæ, nigris laudatiora.

Versicoloria earum que differunt ra.

Pruni etymon.

Cocomelea
Cocomelos

Gaza not.

Et quia Pruni Etymi mentio incidit non infulsè nobis Lonicerus in κοκκίμηλεας deriuationem originem inquirere videtur. Equidem, inquit, haud satis indagare huius vocis, κοκκίμηλεα, etymon possum, vt rej respondeat. Ex compositione certè, κόκκῳ granum est, μήλον Malus, aut μήλεα, Malum, vnde Pomum potius Granatum erit. Verum historia & natura eius non respondet. Aliud enim est ποιά id est Malum Punicum, aliud Prunum. Propemodum eò inclinatur animus, vt per barbaralexin putem κοκκίμηλεαν factum esse ex latinè coquendj vocabulo, vt supra contigit in Armeniacis

Onychina.
Κοκκίμηλεα.
Etymon.

malis, quæ Præcocia Romani vocant, quam vocem non rectè adsequentes Græci homines, ut sit in aliena lingua, dixere προκόκκια & περικόκκια, ut κοκκυμηλία, veluti Coquimalum, hoc est malum coquens & digerens: deiciendi enim alui ei vis inest præcipua. Hinc & in Asia, ut Galenus ait, arborem & fructum περιμύρον appellat, quæ vox item non satis feliciter, translata est. Prunum enim Asiaticum in medio redundat, quum simpliciter περίμυρον Prunum dicendum erat. Atqui fati est κοκκυμηλία vel Gal. teste, esse Prunum. Coquimalum igitur prima sua origine dictum Prunum, postea Græcis κοκκυμηλο: & inde κοκκυμηλία dictum putat Lonicerus, quemad. à Pruno latinorum, Asiaticum illud περίμυρον corruptum.

At Cordus è contra Pruna, & Germanorum, præsertim Hassorum Praunen à Pruno deductū putat. Quod verò Lonicerus de pruno in genere ait vel Prumnō esse κοκκυμηλία, minùs fideliter ex Gal. dixisse videtur, qui non omnem vel indefinitè, Coccymealeam, sed syluestrem, περιμύρον in Asia vocari testatur. Quid si κοκκυμηλο dictum quis statuatur, quod malum sit, granum vel semen vnum in se continens: id est, Cocci malum. Immo quid si ipsi etiam Theophrasto dicta sit περιμύρον? Is sanè in nono hist. cap. 1. δακρυώδεις, hoc est, lachrymas fundentes arbores, quæ concresecant (gummi vocant) recenset: ἡ δὲ ἐν ἰσθμῷ πάλαι ἐλεμύρον, ὡς περὶ τῆς ὀπωδῶν: ἡ δὲ ἐν δακρυώδεις γίνεται, καὶ δὲ τῆς ἐλάτης, πύκνης, τριμίνου, πίτυος, ἀμυγδαλῆς, κερῶν, πρήνης, &c. Vides ipsum immediate contingere eiusdem ferè naturæ ac generis arbores, Amygdalum Cerasum, Prunum. Nam & Gaza Prunum vertit, & Constantino in Lexico περίμυρον Prunus est arbor Theophrasti ex loco citato. Vnde non mirum si subtilissimo Scaligero mirum videatur, ni nostra vox inde emanauit, si tamen ea nostra sit Prunus, inquit ille. At quominus sit: nihil impedit: immò ex eo ipso loco vel maxime patere videtur esse, Gummi enim seu lachrymam fundit, & Amygdalo & Ceraso affinitate proxima est. Addit Scaliger: Sufinum Veneti, & Thufci: nescio an è Persis, περιμύρον etiam apud Galenum: At de syluestri Coccymealea hoc Asiaticis dici paulò antè monuimus. ὀζύμαλον παρὰ τὸν Laconibus, Had. Iun.

Anas Arab. Domiran. Pruna exsiccat. Pruna, id est, Pruna, Serap. Bellunensis apud Auic. Pruna in margine annotat Domiran dici. Sunt qui & Anas seu Hagias iisdem dici tradant. Hebr. Keschap, teste Elia Leuita, uti citat Tragus. Germ. Pflaumen & Fricchen: quibusdam ut in Hassia etiam praunen, quam vocem à Prumno deductam putat Cordus, ut modò dictum. Exsiccata etiam Pruna, quæ ex Hungaria, Bohemia, Austria, Transyluania & Morauia in Germaniam importantur, omnia communi vocabulo Zivetschen vocantur. Minora ferè Fricchen vulgò: & Cerea Epising. Germanis dicuntur, ut patet in differentiis. Eadem appellatio arboris, si addas cuique dictioni arborem: baum, &c. Gal. Prunier: Prunc. Montbelg. des Beloffes. It. Prunc, Sufino. vel Succino. Castil. Ciruolo, Cirucio aut Andrino: fructus Ciruelas aut Andrinus: Catal. Prunas. Portug. Amexicora: fructus Amexas, aliàs Amexas. Belg. Pruyme. Angl. Ploum tree. Bohem. Žilveci Slvecsky. Hung. Žüna fiu.

Differen-
tix à sapore
& facultate.

Differentiæ vel à sapore sumuntur, quæ potissima esse videtur, quòd ex ea facultas dependere videatur. Sunt enim quædam aluum sistentia, sunt & soluentia, alia mediam quodammodo naturam sunt sortita. Quæcunque dulcia sunt, al-

uum soluunt: quæ verò acerbâ sunt & austera, eam cohibent. In neutram partem valdè inclinant, acidodulcia vel acida, sed hæc sibi febrientium maxime conueniunt. Sunt rursus alia magna, alia parua. Magna vulgato idiomate ferè pflaumen/parua verò, Fricchen appellari consueverunt. Colorum ac reliquæ differentiæ ex enumeratione patebunt.

Ergò ut ad Prunorum differentias recentioribus obseruatas propius accedamus, ordine quodam singulorum diligentiam inspiciamus, exorsus à Ruellij, Gallix Pruna potissimum, concelebrantis.

Prunorum itaque, apud Gallos innumera ferè differentiæ. Prima laus Damascenis tribuitur, nigra cute, carne suauj, rotundo ligno, exili nucleo. Secundas partes sibi vendicant Pertigonâ cognomine, Iberica, ut credo vocata, quoniam primùm ex Hispania venerunt, ut inquit Aetius, succi dulcioris, duriorisque carnis, suauj gustu: ea qua parte Solem spectant, purpureo nitent colore, aduersa parte candicant vel subrubent: vtraque pressa digitis internum os dimittunt. Alia coloris ceræ ex candido in luteum palleſcentia, quæ Cereola, vel Cerea etiam apud Gallos vocitantur: Alia maiuscula, mollia, purpurea, Pedicularia vulgò à vilitate dicta; ijs sues rura faginât. Asinina non ab re putauerim quoque dicenda. Commendantur maxime quoque quæ Prunidactyla, à longitudine digiti, ut puto dicta, purpurea, suauj carne, ouata pomi specie, insitionis mangonio nusquam non nascentia. Alia Noberdiana, item Iuliana, aliquantò seriora, coeruleo colore, cumulatim in parente intorto furculo pendent, dum passa contrahantur, in rugas.

Eadem ferè & Curtius habet: sed nouis annotationibus locupletata, & ab his quædam diuersa alia. Quædam grandiore, inquit, sunt ligno, quædam albo, alia purpureo, cætera nigro sunt colore: omnia tamen parua. Hæc enim reliquis præstantiora, intus patum crocea, minimum succo abundantia, ut edentes ad sitim prouocent, quibusdam Parisina dicuntur. Hæc autem genera (inquit Curtius) tempestate Plinij nõ fuerunt, aut postea hoc nomine vocari cæperunt. Armeniaca, quæ vulgus Armenina vocat, minima sunt, purpurea, grata odore. De his Columella in carmine paulò antè citato, Hispanica liuen, ingrato aspectu, sed miro dulcore prædita, oblonga, ligno intus exili ac longo. Nonnulli à regione citerioris Hispaniæ Catalonica malunt appellare. Iuliana verò quæ apud Turonenses in Gallia nascuntur, dulcissima, colore nigro. Desiccata verò per totam Galliam venalia deferuntur, agris etiam expetita cocta. A dactylorum verò forma Dactylia dicta: prægrandia hæc albi purpureique coloris reperiuntur. In honore sunt, ouata in longitudinem figurâ. Quædam verò Hordeacea antiquitus, ut supra diximus, dicta à comitatu eius frugis, candida, & eius coloris alia seriora, maioraque & propter vilitatem Asinina dicta. In pretio verò nunc sunt, quæ Perdiconâ dicuntur, alij Iberica dicunt, quòd primùm ex Hispania venere. Sic enim vocari Symphorianus Champerius medicus doctissimus testatur. A Perdice scilicet aue, dictæ sunt quòd quemad. ea inter aues cibi suauitate cæteras excellat, sic hæc inter Prunorum genera. Serotina hæc purpureo colore, formæ non grandioris, dulcissimi saporis. Cæpere nunc & desiccari, ut Iulianis non cedant, A bonitate enim regia sunt dicta, amplitudine autem post Dactylia sunt etiam parua, nigra, ouali

Huius seculi Prunorum differentia Gallix Pruna. Prunorum differentia.

Cereola. Pedicularia.

Asinina. Prunidactyla. Noberdiana. Iuliana.

Curtij differentia.

Parisina. Armeniaca. Armenina.

Hispanica.

Catalonica. Iuliana.

Dactylia.

Ouata. Hordeacea minor. Hordeacea maior seu Asinina. Perdiconâ Iberica.

Regia. Mithina.

figura

figura, plurimo succo, si quod aliud genus abundantia, quare *Mictua* vulgus vocat, ac si succum meiere videantur. Alia quaedam vsque adeo parua sunt, vt magnitudine Pruni syluestris fructum parum excedant, nigra, rotunda & seriora. Sunt & Acidula, nigro colore, succo etiam abundantia verum non identidem. In extremum Autunnum durant, vt hyemem attingant.

Clearchus Rhodius & Siculus, Theocritum Syracusanum *Bravyla* pruna appellasse scribunt, quæ & Madrya & Badria Athenæo dicuntur, vt dictum supra. Fructus quidem hic minor, gustus verò idem, ni aliquantò esset asperior.

Ioubertus *Pruna Perrigonia*, *Prunidaçtila*, *Damascena* & *Imperialia* vocata præ cæteris cõmendat.

Solerius *Afinina* seu *Pedicularia* Plin. Gallis Delphinatibus *Prunes Bouaulx* dici scribit, esseque fortè Hiberica. Idem *Perrigonia* Ruellij, suspicatur esse magna Galeni.

Nicol. Abr. à Framboisiere de fanitate tuenda: In Francia excellentiora Pruna sunt Damascena trium generum. Nigra, rubea, & violacea. Secundum locum obtinent *Dactyla* ob suauitatem. Magni fiunt in Prouincia pruna ex *Brignoles*: multi etiam fiunt Pruna *Pardygoinia* ob magnitudinem & gratum saporem. Pruna *Reimensia* æstimantur ob pulchritudinem potius, quam bonitatem: color enim cæruleus visu delectabilior, quam sapor gustui gratus: eis inest minimum aciditatis & adstrictionis, incolis dicuntur *Noberres*.

Sunt etiam apud Reimenses alia Pruna, dicta *des Vignons*, quæ comeduntur plerunque priusquam maturescant. Propter insignem austeritatem & acerbiteriam illi his tantopere delectantur, vt soleant ponere in iusculis, loco vuarum acerbarum.

Hispaniæ celebrata pruna, vt tradit Amatus, hodie Pruna Damascena præcipua habentur, Syracusana ab Hispanis nominata, nigra, rubentia, vel in totum alba, ad citrinum tendentia, oblonga, boni saporis: Citrina multi Cerea appellare non dubitant. Multi quoque ex omnibus Pruni speciebus præcipue laudant, quam *Salmaticenses Andrinæ* ob colorem nigrum vocant: rotunda sunt, sapore acido, ori gratissima, quæ matura febricitantibus apud *Salmaticenses* D. Alteretus non sine optimo successu concedebat. Lacuna verò scribit inter Pruna Hispanica præcipue cõmendari dicta *De Monie*. Secundum locum obtinere quæ deferuntur ex S. Michaële. Inter ista sequi rotunda, quas vocant *Andrinæ*. Ab omnibus laudari Damascena.

Perlustremus nunc Italica.

Prunorum, inquit Cæsalp. rotundorum quædam mali amplitudine, flaua, dulcia, odorata, quæ primò maturantur: cognominantur autem à Malis. Iis minora, & austeriora, quæ Augusto maturantur, Pruna *Augustana* vocata: & *Albanula* inter pretiosa. Alia nigra, duriore carne, sed gratissimo sapore, vulgò *Perdiconæ* cognominant. Grandiora iis sunt *Massimiana*, ac succi bonitate præcellunt. Simili specie constant aria quædam, vt etiam fallant, sed in suauitate saporis quamprimò discernantur, vt quæ *Afinaria*, & quæ *Gubia* alicubi vocantur ingustabilia. Paulò minora iis & oblongiora *Viridacea*, sic appellata, quia dulcia sunt antè perfectam maturitatem, dum adhuc viridia sunt. Hæc maturitate perfecta ad ruffum tendunt, sed dulcedine minùs grata. Alia in longitudinem extenuantur iuxta

pediculum, vt *Damascena* colore flauo: *Catellana* colore subuiridi, alia colore nigro. Multæ aliz sunt inexplicabiles differentia, vario cultu, & studio inferendi inuenta. Est & syluestris Prunus, &c.

Peculiare (addit idem Cæsalp.) in fructu Pruni, quod deflorescens, si multi imbres contigerint, conuertitur in longum quoddam corpus inane quod *Turca* vocant. Idem ex Theoph. dicit Pruno foliū esse Arbuti: ac peculiare ei fructū in *pappum* perire: quæ Prunis nostris conueniant, si *pappus* hic non Lanuginem, sed inane corpus significet, *Turcam* dictam. Quod ad primum, vel non rectè nouit Cæsalp. Arbuti folium, vel certè non benè contulit, atque adeo hac collatione aliquem in suspitionem conijcere possit, ipsi neutrum probè cognitum. Quoad posterius: bellam sanè verò interpretationem vocis *pappi*, quam Theoph. per τὸ ἐκπαρτέον τὸν ἀπὸ τοῦ πᾶπυ expresse. Si Cæsalpinus annotasset obseruationem doctissimi Hermolaj, comperisset id à Theophrasto de Pruno non dici sed de alia arbore. *Turcam* sapius obseruauimus, sed quo iure is vel alius quiuis *pappum* vocet, nondum agnosceamus. Vitium est fructus *Turca*, non illi par nec ordinariè omni fructui enenit, vt de fructu eius arboris, de qua Theoph. scribit eum in *pappum* abire, tradit. Quod si verum esset de Prunis, ille sua *Perdiconæ* non tantopere commendasset.

Sed persequamur reliqua Pruna Italica ab Aug. Gallo obseruata. Pruna, *Brogne* vel *sufine* dicta Lombardis optima sunt, & bonitate Damascenis succedunt, quæ quamuis cæteris minora, pulchra tamen sunt, sapida & sana, tam cruda quam cocta, potissimè si cum pullis & auiculis decoquantur. Alium soluunt coctaparum in aqua, & ita mollia comesta, cum multo saccharo. Sunt & alia magna, & dulcia admodum, quæ probè matura alium magis lubricant. omnia cruda vel cocta in aqua tepida macerata sitim restingunt. His succedunt dicta *Brogne Agostane*, quæ non pulchra, longa tamen & crassa: sana sunt cruda, & cocta, & sicca. Pruna dicta *Brogne grossi*, rotunda non postremas tenent, si præsertim benè matura & decocta sub cineribus folijs inuoluta, decorticataque & saccharo aspersa comedantur: vel etiam & melius, cruda decorticata, & in patella cum saccharo lentè cocta. Inter Pruna, quæ dicuntur *Brogne Myrabolani*, alba, nigra & lutea salubria esu sunt, non cocta. *Brogne Cætelane* dicta, benè matura præferuntur cruda, cæteris omnibus, albis, nigris, viridibus aut rubellis, dulcedine & succi gratia præstant: corroborant magis, & præ alijs sitim extinguunt, decorticata à febricitantibus in ore retenta singulari sunt solatio, mitigant summum ardorem, & restitunt non nihil appetitum. Sunt etiam alia Pruna Italis vulgò dicta *Agostane bianche*, *Settembrine*, *Massimiane*, *pernicone*, *Gierusalemæ*, & alia multa suauitatis & Salubritatis non contemnenda.